(660) In aliquibus exemplaribus legitur tollatur, in aliis auferatur. Cuilibet verbo occurrit Augustini expositio. Sed Bruno eam qua de Ecclesia loquitur, prælegit: « Donec extollatur luna, id est inquit sanctus Doctor, elevetur Ecclesia per gloriam resurre-

ctionis cum illo regnatura, qui eam in hac gloria primogenitus a mortuis antecessit, ut sederet ad dexteram Patris: ita cum sole permanens ante lunam, qui postea extolleretur ut luna. »

(661) Eadem est Cassiodorii expositio.

(662) Non omittenda videtur S. Augustini super illa verba, dona adducent, expositio. « Nunquid nam de immolandis victimis dici potuit? Absit, ut talis oriatur in diebus ejus justitia. Sed ista dona, quæ adducenda prædicta sunt, homines mihi videntur significare, quos in societatem Ecclesiæ regum adducit auctoritas: quamvis etiam reges persecutores dona adduxerint, non scientes quid facerent, SS. martyres immolando. »

que Ecclesias significant, quæ in hujus mundi pro-
cellosa amplitudine continentur.

« Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes
gentes servient ei. » Hoc est enim quod Apostolus
ait : « In nomine Jesu omne genu flectatur cœle-
stium, terrestrium, et infernorum (*Phil. II, 10*). »
Unde et alibi : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi
curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lin-
gua (*Isa. XLV, 25*). »

« Quia liberabit pauperem a potente, et inopem
cui non erat adiutor. » Quotidie Dominus liberat
pauperem a potente, quotidie deponit potentes de
sege, et exaltat humiles. Quamvis per potentes dia-
bolus intelligi possit; per pauperem vero et inopem,
quilibet peccator ad pœnitentiam conversus. Valde
namque pauper est, qui diabolo servit : sicut econ-
tra illi soli divites sunt, qui Domino serviunt

« Parcet pauperi et inopi, et animas pauperum
salvas faciet. » Hoc est enim, quod alibi dicitur :
« Peccator quacunq̄ue hora conversus fuerit, et in-
genuerit, vivet, et non morietur (*Ezech. CCXXXIII, 11*). »
Diximus enim per pauperem peccatorem si-
gnificari; qui ideo quidem pauper erat, qui veras
divitias non habebat.

« Ex usuris et iniquitate liberabit animas eorum. »
Non poterant divites esse, qui quotidie usuras per-
solvebant; sed cui, nisi diabolo, usuras dabant?
crudeli videlicet, **452** et avarissimo feneratori. Dat
enim et ipse pecuniam suam ad mensam, ut veniens
cum usuris eam recipiat. Pecunia diaboli omne ma-
lum est : pecunia ejus peccatum est, cujus usura
ipsa anima est. Quicumque hanc pecuniam suscipit
et tenet, animam sibi pro usura reddere oportet.
Reddatur igitur sibi pecunia sua, ut ab ejus usuris
anima liberari valeat. Hoc autem, quia sine Dei ad-
jutorio fieri non potest; ideo hic dicitur : « Ex usu-
ris, et iniquitate liberabit animas eorum. Et præ-
clarum nomen coram ipso. » Præclarum nomen
est, quod Dominus ait : « Jam non dicam vos servos,
sed amicos : et vos estis lux mundi; vos estis sal
terræ (*Joan. XV, 14*). » Vocantur autem et aliis no-
minibus præclaris valde, sibi que convenientibus.